PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2022 № 1965                                                                           г. Белокуриха

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха» на 2017 - 2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 25.05.2017 № 614, в редакции постановлений от 01.04.2019 № 275, от 31.12.2019          № 1509, от 01.04.2020 № 357, от 24.12.2020      № 1391, от 05.03.2021         № 217, от 26.04.2021 № 442, от 16.08.2021 № 957, от 12.04.2022 № 445
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 54 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в  муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха на 2017 - 2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 25.05.2017 № 614, в редакции постановлений от 01.04.2019 № 275,  от 31.12.2019 № 1509, от 01.04.2020 № 357, от 24.12.2020 № 1391, от  05.03.2021   № 217, от 26.04.2021 № 442, от 16.08.2021 № 957, от 12.04.2022 № 445 (далее - Программа) следующие изменения:
«1.1. Изложить строку «Объемы и источники финансирования программы по годам» паспорта Программы в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования программы по годам

	общий объем финансирования мероприятий программы в 2017-2024 годах за счет средств местного, краевого, федерального бюджетов составляет 118097,29 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 4183,9 тыс. рублей;

2018 год – 3965,9 тыс. рублей;

2019 год – 20315,8 тыс. рублей;

2020 год – 24421 тыс. рублей.

2021 год – 22526,39 тыс. рублей.

2022 год – 16210,6 тыс. рублей.

2023 год – 12473,7 тыс. рублей.

2024 год – 14000,0 тыс. рублей.
Объем средств субсидии за счет средств краевого и федерального бюджетов ежегодно корректируется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации, распоряжением Правительства Алтайского края, в соответствии с государственной программой Алтайского края «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами»  утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 31.07.2019 № 297.
Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.

»;
1.2. Таблицу 3.1.  «Перечень мероприятий программы 2021-2024» раздела 3 Программы изложить в следующей редакции:

«Таблица 3.1 Перечень мероприятий программы 2021-2024

	Задача, мероприятие
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Исполнители
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1. Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству, в том числе по реализации комплексных проектов по благоустройству.

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию
мероприятий по благоустройству территории города

	Повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды;

Увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды;

Создание комфортной среды проживания населения на территории городского округа (благоустройство общегородских территорий).

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Мероприятие 1.1.

Проверка достоверности сметной стоимости, проектные и изыскательские работы

	Местный бюджет
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений

	Мероприятие 1.2. Благоустройство

дворовых территорий многоквартирных домов
	5636,1
	2836,5
	3000,0
	3000,0
	Всего
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений
	Повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды;

Увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды

	281,8
	141,827
	150,0
	150,0
	Местный бюджет

	53,54
	26,94
	28,5
	28,5
	Краевой бюджет

	5300,7
	2667,77
	2821,5
	2821,5
	Федеральный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Мероприятие 1.3. Благоустройство

наиболее посещаемых территорий общего пользования в городе

	10574,5
	13374,0
	9473,7
	11000,0
	Всего
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений

	Создание комфортной среды проживания населения на территории городского округа (благоустройство общегородских территорий).

	528,8
	668,7
	473,7
	550,0
	Местный бюджет

	100,46
	127,0
	90,0
	104,5
	Краевой бюджет

	9945,24
	12578,3
	8910,0
	10345,5
	Федеральный бюджет

	Мероприятие 1.4. Благоустройство городских территорий

	315,789

	местный бюджет
	Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации, отдел капитального строительства и эксплуатации зданий и сооружений
	Создание комфортной среды проживания населения на территории городского округа

	6000,0

	краевой бюджет

	Итого
	22526,39
	16210,6
	12473,7
	14000,0

».
1.3.  Раздел 4  Программы  «Обоснование финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование финансового обеспечения  программы
Основными источниками финансирования Программы являются:

- средства федерального бюджета;

- средства краевого бюджета;

- средства местного бюджета;

- средства внебюджетных источников.

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования, высокая социальная и политическая значимость проблемы.

Доля финансирования из средств местного бюджета составляет не менее 1 % от общего объема средств 2017 году, в последующее годы – не менее 5 %.
Общий объем средств, направляемых на реализацию Программы, составляет 118097,29 тыс.рублей.

Сводные финансовые затраты по направлениям программы

	Источники и направления расходов
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Примечание

	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего финансовых затрат
	118097,29
	4183, 9
	3965,9
	20315,8
	24421
	22526,39
	16210,6
	12473,7
	14000,0

	В том числе

	Из бюджета города
	5713,59

	41,8
	174,3
	1015,8
	1221
	1126,39
	810,6
	623,7
	700,0

	Из краевого бюджета
	106389,7
	372,8
	3791,6
	193,0
	232
	160,0
	154,0
	118,5
	133,0

	Из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

	3769,3

	19107,0
	22968
	15246
	15246
	11731,5
	13167,0

	Из внебюджетных источников

	Капитальные вложения

	в том числе

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета  (на условиях софинансирования)

	из внебюджетных источников

	Прочие расходы

	в том числе

	из бюджета города

	из краевого бюджета

	из федерального  бюджета (на условиях софинансирования)

Объем средств субсидии за счет средств краевого и федерального бюджетов ежегодно корректируется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации,  распоряжением Правительства Алтайского края.

Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и плановый период.»;
1.4.  Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха» на 2017 – 2024 годы изложить в следующей редакции:

 «Приложение № 1

к муниципальной программе

«Формирование современной городской

 среды на территории города Белокуриха»

на 2017 - 2024 годы

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2017 году

	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Советская, д. 6
	Ремонт дворового проезда, обустройство автомобильных парковок  (2 шт), обустройство контейнерной площадки

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2018 году

	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, 21/1 (от ул. Соболева до школы № 2)
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2019 году
	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Мясникова, 24
	Ремонт дворового проезда

	2
	г. Белокуриха, ул. Мясникова, 26
	Ремонт дворового проезда

	3
	г. Белокуриха, ул. Мясникова, 18
	Ремонт дворового проезда

	4
	г. Белокуриха, ул. Мясникова, 20
	Ремонт дворового проезда

	5
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д. 9
	Ремонт дворового проезда

	6
	г. Белокуриха, ул. Партизанская, 6
	Ремонт дворового проезда

	7
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д.  13/1
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2020 году
	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Мясникова, д.  23/1
	Ремонт дворового проезда

	2
	г. Белокуриха, ул. Советская, д. 6/1
	Ремонт дворового проезда

	3
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д.  13
	Ремонт дворового проезда

	4
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д. 15
	Ремонт дворового проезда

	5
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д. 17
	Ремонт дворового проезда

	6
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д. 19
	Ремонт дворового проезда

	7
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д.  1
	Ремонт дворового проезда

	8
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д.  3
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2021 году
	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Мясникова, д. 22/1
	Ремонт дворового проезда

	2
	г. Белокуриха, ул. Ждановых, д. 101
	Ремонт дворового проезда

	3
	г. Белокуриха, ул. Партизанская, 11
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2022 году
	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Советская, д. 2
	Ремонт дворового проезда

	2
	г. Белокуриха, ул. Советская, д.4
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

подлежащих благоустройству в 2023 году
	№ п\п
	Адрес территории МКД
	Перечень мероприятий

	1
	г. Белокуриха, ул. Ак Мясникова, д. 12
	Ремонт дворового проезда

Адресный перечень дворовых территорий на 2024-2025 г.г., корректируется по мере поступления и рассмотрения заявок комиссией в рамках выделенных лимитов бюджетного финансирования и будет сформирован в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха», утвержденным постановлением администрации города от 31.03.2017  № 326.».
1.5.  Приложение № 6 к Программе «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха» на 2017 – 2024 годы изложить в следующей редакции:

«Приложение № 6
к муниципальной программе

«Формирование современной городской

 среды на территории города Белокуриха»

 на 2017 – 2024 годы»
Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния общественной территории) в период 2020-2024 годов
	№

п/п

	Наименование мест массового отдыха, подлежащих благоустройству

	Перечень видов работ

	2020 год

	1
	г. Белокуриха, ул. Соболева (в районе АГУ и д\с «Рябинка»)
	Устройство уличного освещения, установка МАФ, устройство пешеходной зоны (тротуара), мест отдыха для населения

	2
	г. Белокуриха, ул. Соболева (в районе ДШИ и ЦЭВ)
	Устройство уличного освещения, установка МАФ, устройство пешеходной зоны (тротуара), мест отдыха для населения

	2021 год

	1
	г. Белокуриха, ул. Объездная
	Установка МАФ, благоустройство пешеходной зоны (тротуара)

	2
	г. Белокуриха, ул. Кольцевая
	Благоустройство пешеходной зоны (тротуара)

	2022 год

	1
	г. Белокуриха, ул. Строителей
	Устройство уличного освещения, установка МАФ, благоустройство пешеходной зоны (тротуара)

	2
	г. Белокуриха, ул. Бр. Ждановых                   (1 этап)
	Устройство уличного освещения, установка МАФ, устройство пешеходной зоны (тротуара)

	2023 год

	1
	г. Белокуриха, ул. Бр. Ждановых (2 этап)
	установка МАФ, устройство пешеходной зоны (тротуара)

	2
	г.  Белокуриха, ул. Нагорная
	устройство пешеходной зоны (тротуара)

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству на 2024-2025 г.г., корректируются по мере поступления  и рассмотрения заявок комиссией в рамках выделенных лимитов бюджетного финансирования и будет сформирован в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Белокуриха», утвержденным постановлением администрации города от 31.03.2017 № 326.».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по городскому хозяйству Е.В. Тарабрина.
Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров